

Finanzbericht 2018

Zuwendungen aus öffentlichen Stellen wachsen weiter

Tierärzte ohne Grenzen e.V. konnte seine Einnahmen im Vergleich zum Vorjahr um 1,5% steigern. Dies ist auf eine erneute Steigerung der von Tierärzte ohne Grenzen e.V. betreuten Projekte zurückzuführen, die zu einer Erhöhung der Zuwendungen öffentlicher Stellen um 4% von 2017 auf 2018 beigetragen hat. Darüber hinaus erhielt Tierärzte ohne Grenzen e.V. Nachlässe i.H.v. etwa 115 Tausend Euro.

Im Bereich der privaten Spenden ist dagegen ein Rückgang um 22,7% zu beobachten. Auch muss eine leichte Verringerung der Mitgliedsbeiträge um 3% im Vergleich zum Vorjahr festgehalten werden. Die sonstigen betrieblichen Erträge sanken um 20%, was vor allem auf deutlich gesunkene Wechselkursgewinne im Vergleich zum Jahr 2017 zurückzuführen ist.

Die Gesamtausgaben von Tierärzte ohne Grenzen e.V. lagen minimal über dem Niveau des Vorjahres und stiegen um 0,43%. Gemessen an den Gesamtausgaben entstanden 96,1% der Ausgaben im Rahmen der Projektarbeit. Die Aufteilung der Ausgaben nach Programmarbeit, Werbung & Öffentlichkeitsarbeit und Verwaltung veränderte sich im Vergleich zu 2017 nur geringfügig. Die Verwaltungsausgaben lagen auch in diesem Jahr unter 3%.

Aufgrund der gestiegenen Ausgaben musste zum Jahresende 2018 ein Fehlbetrag in Höhe von 82.055,48 € verbucht werden, welcher maßgeblich durch die Notwendigkeit der Bildung von Rückstellungen für Risiken im Bereich Projektarbeit und Compliance beeinflusst ist. Dieser wurde vollständig aus den Rücklagen des Vereins beglichen. Die Liquidität des Vereins war trotz allem stets gewährleistet.

Einnahmen (in Euro und Prozent)	2018	2018	2017	2017
Geldspenden	313.771,33 €	2,2%	406.412,76 €	2,9%
Sachspenden	- €	0,0%	- €	0,0%
Nachlässe	115.000,00 €	0,8%	123.638,62 €	0,9%
Zustiftungen	- €	0,0%	- €	0,0%
Mitgliedsbeiträge	42.382,19 €	0,3%	43.772,28 €	0,3%
Einnahmen aus Geldauflagen	8.021,06 €	0,1%	16.565,00 €	0,1%
	12.574.298,51 €			
Zuwendungen der öffentlichen Hand		89,5%	12.426.424,79 €	90,0%
Zuwendungen anderer Organisationen	355.621,93 €	2,5%	- €	0,0%
Leistungsentgelte	- €	0,0%	- €	0,0%
Sonstige betriebliche Einnahmen	632.704,24 €	4,5%	792.838,49 €	5,7%
Gesamteinnahmen	14.041.799,26 €	100,00%	13.809.651,94 €	100,0%
Ausgaben (in Euro und Prozent)	2018	2018	2017	2017
Programmausgaben	13.579.405,05 €	96,1%	13.602.101,99 €	96,7%

Werbung und Öffentlichkeitsarbeit	128.536,85 €	0,9%	132.640,63 €	0,9%
Verwaltung	415.912,84 €	2,9%	328.819,34 €	2,3%
Gesamtausgaben	14.123.854,74 €	100%	14.063.561,96 €	100,0%

**Steuerpflichtiger wirtschaftlicher
Geschäftsbetrieb**

	2018	2017
Einnahmen	2.177,18 €	21.375,04 €
Ausgaben	819,83 €	19.526,39 €